Ata da 5ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 31º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 21 de março de 2023.

Às onze horas e trinta e nove minutos do dia vinte e um de março de dois

mil e vinte e três, sob a presidência do Vereador Halter Pitter dos Santos

da Silva, realizou-se a Quinta Sessão Ordinária no Primeiro Período do

Trigésimo Primeiro Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim,

o senhor Presidente, dando início à reunião, convidou os vereadores Marlon

Pereira da Rocha e Alexandre Medeiros do Nascimento a assumirem,

respectivamente, as funções de Primeiro e Segundo Secretários, e pediu a

este que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se as ausências

de Augusto Márcio Ramos de Souza, Cláudio Vicente Vilar e Rosalvo de

Vasconcellos Domingos. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata

da sessão anterior, que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi

aprovada por unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que

fizesse a leitura dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber:

PROJETOS DE LEIS: n.
o
1932/23, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre a Política de Prevenção e Combate à Incêndios Florestais e

Queimadas no Território de Guapimirim e dá outras providências;

n.
o
1933/23, de autoria do Poder Executivo, que substitui nome e transfere

endereço de creche municipal e dá outras providências; n.
o
1934/23, de

autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a alienação, a cessão, a

transferência, a destinação e a disposição final ambientalmente adequadas

de bens móveis no âmbito da administração pública municipal direta,

autárquica e fundacional; n.
o
1935/23, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre regulamentação do Plano de Desenvolvimento da Carreira de

Agente de Defesa Civil Municipal de Guapimirim/RJ, e dá outras

providências; n.
o
1936/23, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do

Nascimento, que dispõe sobre a proibição de queimadas em lotes urbanos

do município de Guapimirim e dá outras providências; n.
o
1937/23, de

autoria do ver. Pablo Soares de Lira, que denomina de Rua Elisa Ribeiro

da Silva a atual “Rua Maria Luiza de Abreu”, localizada no bairro Vale

das Pedrinhas - Guapimirim/R; n.
o
1938/23, de autoria do ver. Josinei de

Souza Lopes, que dispõe sobre a semana municipal do trânsito no

município de Guapimirim; INDICAÇÕES: n.
os

106, 107 e 108/23, de autoria

do ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos; n.
os

109, 110 e 111/23, de

autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza; n.
os

112, 113 e 114/23,

de autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento; n.
os

115, 116 e

117/23, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira; n.
os

118, 119 e 120/23, de

autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva; n.
os

121, 122 e 123/23, de

autoria do ver. Josinei de Souza Lopes; n.
os

124, 125 e 126/23, de autoria

do ver. Alex Rodrigues Gonçalves; n.
os

 127, 128 e 129/23, de autoria do

ver. Marlon Pereira da Rocha; n.
os

 130, 131 e 132/23, de autoria do ver.

Claudio Vicente Vilar. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra

aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, os senhores

Alex Rodrigues Gonçalves (Leleco), Josinei de Souza Lopes (Nei da Cesta

Básica), Pablo Soares de Lira (Pablo Lira), Marlon Pereira da Rocha

(Marlon do Modelo), bem como o Sr. Presidente. Concluído o Expediente,

deu-se início à ORDEM DO DIA. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1875/22, de

autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves, que institui, no âmbito

municipal, o programa “Doadores do Futuro”, e dá outras providências.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de

Lei n.
o
1882/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe

sobre a entrega/disponibilização de histórico escolar por meio eletrônico,

devidamente assinado. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em

pauta, Projeto de Lei n.
o
1884/22, de autoria do ver. Josinei de Souza

Lopes, que institui a Política Municipal de Incentivo aos Cursinhos

Populares e Comunitários. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a

presença de todos, convidando-os para a próxima sessão ordinária que seria

realizada às dez horas do dia vinte e oito de março próximo vindouro, e

encerrou esta quando eram doze horas e quatro minutos. Nada mais tendo a

registrar, eu, Cláudio Vicente Vilar, __________________, Primeiro

Secretário, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida, discutida e

aprovada, vai assinada por mim e pelos demais Vereadores.